
PŘEHLEDNÉ
INFORMACE
FILIPÍNY 
2018



2

SHRNUTÍ
Filipíny jsou 73. největší země světa, je-
jich celková plocha dosahuje přibližně 
300 000 km2. Rozkládají se v jihovýchodní 
Asii na 7 641 ostrovech, z nichž jen asi dva 
tisíce jsou obydleny. 94 % souše tvoří pou-
hých 11 hlavních ostrovů, z nichž největší 
je Luzon, který měří přibližně 105 000 km2. 
Druhým největším ostrovem je Mindanao s 
přibližně 95 000 km2 a následují Samar se 
13 429 km2 a Negros se 13 310 km2.

Filipíny byly po dobu 333 let pod španělskou 
koloniální nadvládou a jejich název je odvozen 
od jména krále Filipa II., který vládl ve Špa-
nělsku v 16. století. Po španělsko-americké 
válce v roce 1898 Filipíny připadly Spojeným 
státům. V roce 1935 získaly samosprávu a 
po 2. světové válce vznikla na základě Manil-
ské smlouvy z roku 1946 nezávislá Filipínská 
republika.

Historické propojení s USA je dodnes patrné 
ve filipínské ústavě, která silně připomíná 
svůj americký vzor, ale i v právním systému. 
Úředním jazykem je filipínština (tagalog), ale v 
zemi se hovoří vice než 100 jazyky a nářečími. 
Běžně se lze domluvit anglicky a angličtina je 
také hlavní dorozumívací řečí v obchodním 
styku.

Počtem obyvatel, který přesahuje 106 mili-
onů, tedy přibližně 1,4 % světové populace, 
se Filipíny řadí na 13. místo na světě. Podle 

odhadů Organizace spojených národů by do 
roku 2050 mělo přibýt dalších téměř 45 mili-
onů, což je tolik, kolik má v současné době 
Španělsko.

Hospodářství Filipín je 34. největší na světě a 
odhadovaný hrubý domácí produkt dosáhl v 
roce 2017 hodnoty 348,5 mld. USD. Průměrný 
roční růst HDP za posledních deset let (včetně 
období světové finanční krize 2008 – 9) dosa-
hoval 5,6 %, čímž se Filipíny zařadily mezi  
nejvýkonnější ekonomiky Asie.

Světová banka říká: „Hospodářský výhled pro 
Filipíny je nadále pozitivní. Očekáváme pokra-
čování ekonomického růstu, HDP by se podle 
prognóz měl v letech 2018 a 2019 zvyšovat 
ročním tempem 6,7 % a v roce 2020 by se měl 
ustálit na 6,6 %… Poměry v zemi vytvářejí pří-
znivé prostředí pro další růst.“ 

Agentura Standard & Poor’s dala Filipínám 
při poslední aktualizaci v dubnu 2018 ratin-
gové hodnocení BBB s příznivým výhledem. 
Úvěrový rating podle Moody’s je Baa2 se sta-
bilním výhledem, zatímco Fitch hlásí BBB se 
stabilním výhledem.



3

Dne 9. května 2016 se konaly zatím poslední 
všeobecné volby do výkonných a zákonodár-
ných orgánů na všech úrovních státní správy 
– celostátní, provinční i místní. Ve volbě pre-
zidenta a viceprezidenta zvítězili Rodrigo 
Duterte ze strany PDP-Laban a Leni Rob-
redová z Liberální strany. PDP-Laban má v 
současné době také křeslo předsedy Senátu 
a předsedy Sněmovny reprezentantů, takže 
poprvé od roku 1986 drží tři ze čtyř nejvyš-
ších volených politických 
funkcí. Příští volby do záko-
nodárných shromáždění se 
budou konat 13. května 2019, 
zatímco k prezidentským 
volbám dojde teprve v roce 
2022.

Zpráva Světové banky Doing 
Business 2018 hodnotí Fili-
píny známkou 58,74. Je to 
výsledek nepatrně nižší, než kolik činí průměr 
pro oblast východní Asie a Tichomoří, a zna-
mená, že země sklouzla o 14 příček na 113. 
místo mezi 190 zeměmi, které jsou každo-
ročně předmětem zkoumání.

Podle ministra obchodu a předsedy Národní 
rady pro konkurenceschopnost se vláda 
nadále snaží, aby se země do konce funkčního 
období prezidenta Rodriga Duterteho dostala 
mezi „20 % nejlepších“ ze 190 zemí sledova-
ných Světovou bankou. „Je to náročný cíl, ale 

stále na něm pracujeme… Čím výše vystou-
páme, tím je konkurence tvrdší. Musíme udě-
lat vše pro to, abychom dosáhli lepšího hod-
nocení.“ S tímto úmyslem prezident Rodrigo 
Duterte dne 28. května 2018 stvrdil svým pod-
pisem zákon o usnadnění podnikání a efekti-
vitě státní služby.

V prosinci 2018 filipínská vláda schválila 
návrh zákona o daňové reformě, jehož hlavní 

ustanovení se týkají zvýšení 
spotřební daně z uhlí. Ten-
týž zákon také výrazně zvý-
šil spotřební daně na auto-
mobily a na ropné produkty 
včetně motorové nafty, ben-
zinu a propan-butanu a sta-
novil citelně vyšší poplatky z 
těžby.

Zákon o daňové reformě 
má zajistit jednodušší, spravedlivější a efek-
tivnější systém zdanění s nízkými sazbami a 
širším základem, což by mělo přispět k pod-
poře investic, vytváření pracovních míst a 
odstraňování chudoby. Měl by také posloužit 
k financování záměru, který prezident Duterte 
nazval „zlatým věkem infrastruktury“. Ten si 
vyžádá přibližně 180 mld. USD investic do 
silnic, železnic a letišť a jeho výsledkem by 
měla být transformace filipínského hospodář-
ství. Postupně vešel ve známost jako program 
„Stavět, stavět, stavět“.

 „Usnadnit podnikání na 
Filipínách je cíl, který 

si vzaly za svůj doslova 
všechny výkonné, legisla-
tivní i soudní složky státní 

správy.“
Ramón Lopez, ministr obchodu  

a průmyslu, listopad 2017 

Bertelsmannův transformační 
index (BTI, škála od 1 do 10) 
analyzuje a hodnotí kvalitu 
demokracie, tržní ekonomiky 
a politického vedení ve 129 
rozvíjejících se a transfor-
mačních zemích. Měří pokrok 
či propad na cestě k ústavní 
demokracii a stav tržní eko-
nomiky a sociální politiky.

Celkový stav

6,5
Filipíny
Nr. 38 || 129

5.4
Asie/Oceánie*

Stav demokracie

6.3
Filipíny

5.1
Asie/Oceánie*

Stav tržní ekonomiky

6.6
Filipíny

5.7
Asie/Oceánie*

Stav státní správy

4.9
Filipíny

4,7
Asie/Oceánie*

*Průměr regionu

Nr. 50|| 129

Nr. 33 || 129

Nr. 69 || 129

BTI 2018



4

FILIPÍNY
VE ZKRATCE

Filipíny se skládají z 81 provincií 
uspořádaných do 17 regionů

anglicky hovořící zemí světa, 
ale mluví se tam také více než 
stovkou dalších, místních jazyků

MANILA

Luzon

Mindanao

Panay

Mindoro

Palawan Negros

Samar

Basilan

Catanduanes

Masbate

Leyte
Cebu

Bohol

FILIPÍNY
JSOU PÁTOU NEJVĚTŠÍ…

Průměrný věk obyvatel: 
23,4 roku

MAJÍ TŘETÍ NEJVYŠŠÍ…
FILIPÍNY

počet osob katolického 
vyznání na světě

MĚNA 
FILIPÍNSKÉ  
PESO (PHP)

Manila je město s nejhustším 
osídlením na světě. Na čtverečním 

kilometru žije 42 857 osob,  
což odpovídá 111 002 osobám  

na čtvereční míli.



5

RŮST
HDP

2014 – 2023

SPOTŘEBA
ENERGIE
2006 – 2015

13.
nejvyšší počet obyvatel  
na světě a do roku 2050 
vzroste o dalších 45 milionů

10 MILIONŮ
obyvatel nemá přístup 
k elektrické energii

56.
ze 137 zemí světa podle  
kvality infrastrukturyAL
E

DRUHÝ
největší producent 
geotermální energie na světě

POPULAČNÍ 
RŮST

2000 – 2030

180 Filipínská vláda oznámila, že celkové výdaje  
na infrastrukturu by do konce funkčního období  
prezidenta Duterteho v roce 2022 měly podle 
plánu dosáhnout 7,3 % HDP.

MILIARD 
USD

BBB

ÚVĚROVÝ
RATING

Standard & Poor’s

S PŘÍZNIVÝM 
VÝHLEDEM

+61% +48%+79%



6

Filipíny jsou 73. největší země světa, je-
jich celková plocha dosahuje přibližně 
300 000 km2. Rozkládají se v jihovýchodní 
Asii na 7 641 ostrovech, z nichž jen asi dva 
tisíce jsou obydleny. Na západě jsou obrá-
ceny do Jihočínského moře, na východě k 
Filipínskému moři a na jihu je omývá Cele-
beské moře. Mají páté nejdelší pobřeží na 
světě, jeho celková délka činí 36 289 km.

94 % souše tvoří pouhých 11 hlavních ostrovů, 
z nichž největší je Luzon, který měří přibližně 
105 000 km2. Druhým největším ostrovem je 
Mindanao s přibližně 95 000 km2 a následují 
Samar se 13 429 km2 a Negros se 13 310 km2. 
Filipínské souostroví se nachází mezi Tchaj-
-wanem a Borneem ve vzdálenosti asi 800 km 
od pevninské Asie. Na severu má společnou 
námořní hranici s Tchaj-wanem, na západě s 
Vietnamem, na východě s ostrovní republikou 
Palau a na jihu s Malajsií a Indonésií.

Hornaté ostrovy jsou vulkanického původu a 
pokrývá je většinou tropický deštný prales. 
Nejvyšší horou je Mount Apo na ostrově Min-
danao, tyčící se do výšky 2 954 m.n.m. Nejníže 
položeným místem je prohlubeň Galathea ve 
Filipínském příkopu, která je zároveň třetí nej-
hlubší na světě. Nejdelší řekou je Cagayan na 
severu ostrova Luzon.

Filipíny mají tropické podnebí se silnými mon-
zuny a se třemi hlavními ročními obdobími. Od 
března do května panuje horké suché léto, od 
června do listopadu trvá období dešťů a od 
prosince do února nastává chladnější suché 
období. Na západním pobřeží obráceném do 
Jihočínského moře je rozdíl mezi obdobím 
sucha a dešťů výraznější. Teploty se během 
roku pohybují obvykle mezi 21 °C a 32 °C,  
nejchladnějším měsícem je leden a nejtep-
lejším květen. Průměrná roční teplota bývá 
okolo 26,6 °C.

Roční úhrn srážek dosahuje na hornatém 
východním pobřeží až 5 000 mm, ale některá 
chráněná údolí mívají méně než 1 000 mm. 
Nejsilnější zaznamenaná tropická cyk-
lóna postihla souostroví v červenci 1911. Ve 
městě Baguio při ní za 24 hodin spadlo přes 
1 168 mm dešťových srážek.

Od června do listopadu na Filipíny často udeří 
tropické cyklóny (tajfuny). Většina bouří při-
chází od jihovýchodu a na severu bývají zpra-
vidla častější než na jihu. V některých letech 
se může vyskytnout i přes 25 cyklón.

GEOGRAFIE

Celková rozloha:
300 000 km2, 73. největší 
země světa, 99,38 % souš,
0,62 % voda

Hlavní město: 
Manila

Časové pásmo: 
UTC + 8

Měna: 
filipínské peso (zkratka PHP)

Kontinent:  
Asie

Souřadnice:  
13°00’N, 122°00’E

Nejvyšší bod:  
Mount Apo, 2 954 m

Nejnižší bod:  
prohlubeň Galathea,  
-10 540 m

Nejdelší řeka:  
Cagayan, 505 km

Největší jezero:  
Laguna de Bay, plocha  
hladiny přibližně 911 km2

53 336 134
obyvatel má Luzon, nejlidnatější a 

největší z filipínských ostrovů. Je to 
zároveň 15. největší ostrov světa. 

Na Luzonu leží hlavní město Manila, 
nejhustěji osídlené město na světě, 
obchodní a finanční srdce Filipín.



7

Filipíny často zažívají seismické a vulkanické 
jevy. Východně od pobřeží leží podmořská, 
tektonicky aktivní Benhamova vyvýšenina. 
Denně je zaznamenáno okolo 20 zemětře-
sení, většinou ale tak slabých, že je člověk 
ani nepocítí. Největší zemětřesení postihlo v 
roce 1990 Luzon. Dosáhlo 7,7 stupně Rich-
terovy škály a poničilo oblast o rozloze asi 
20 000 km2. Na souostroví se nachází kolem 
50 sopek, z nichž více než 10 je prokazatelně 
aktivních – například vulkány Mayon, Mount 
Pinatubo a Taal. Výbuch sopky Mount Pina-
tubo v červnu 1991 byl druhou největší sucho-
zemskou erupcí 20. století a vyvrhl do okolí 
velké množství minerálů a toxických kovů.

Díky monzunovému klimatu a silným srážkám 
pokrývá asi čtvrtinu Filipín tropický deštný 
prales, jeho rozloha však dlouhodobě klesá 
kvůli těžbě dřeva a nerostných surovin a 
zemědělské činnosti. Od poloviny 20. století 
do začátku 21. století se zalesněná plocha 
zmenšila o více než polovinu. Od poloviny 
80. let 20. století platí zákaz vývozu tropic-
kých tvrdých dřev, která ovšem zřejmě nadále 
opouštějí zemi ilegálně.

Povrch pahorkatin a horských oblastí pokrývá 
většinou vlhká, úrodná půda, často s význam-
ným podílem vulkanického popela, zatímco 
naplaveninové nížiny a terasy jsou tvořeny 
směsí jílu a mladších hornin. Menší ostrovní 
skupina Visayas má stejně jako severozápadní 
Luzon tmavou půdu bohatou na minerály. V 
těchto oblastech se daří celé řadě kulturních 
plodin, zatímco pohoří na východě Luzonu 
jsou většinou pokryta křovinami a dalšími 
sekundárními porosty typickými pro oblasti, 
které byly zbaveny původního lesního krytu.

Díky bohaté a úrodné půdě se na filipínském 
hospodářství významně podílí zemědělství, 
které zaměstnává téměř třetinu z celkového 
počtu pracujících osob. Téměř čtvrtina obdě-
lávané půdy je věnována pěstování rýže, k 
dalším základním plodinám patří cukrová 
třtina a kukuřice. Filipíny jsou jedním z největ-
ších světových producentů kokosových oře-
chů a výrobků z nich. Kromě toho se pěstují 
také banány, ananasy, papája a další tropické 
ovoce spolu s kávou, tabákem a konopím.

Původní vegetace na Filipínách je podobná 
jako na Malajském souostroví. Vyskytuje se 
tu podle odhadů asi 13 500 druhů kvetoucích 
rostlin a kapradin, mimo jiné stovky druhů 
orchidejí, z nichž některé jsou mimořádně 
vzácné. Na Mindanau se lze setkat s rostli-
nou jménem raflézie, jejíž květ měří v průměru 
téměř jeden metr.

Filipínské deštné pralesy a dlouhá pobřeží 
jsou domovem mnoha rozmanitých druhů 

ptáků, zvířat a mořských živočichů. Filipíny 
se tak řadí mezi deset zemí světa s největší 
biologickou diverzitou. Žije tu asi 1 100 druhů 
suchozemských obratlovců, z toho více než 
100 druhů savců a 170 druhů ptáků se prav-
děpodobně nevyskytuje nikde jinde.

Filipíny obývá přes 200 druhů savců, například 
vodní buvol (carabao), kozy, koně, prasata, 
kočkovité a psovité šelmy, opice, veverky, 
lemuři, myši, luskouni (pangolin), promyky, 
cibetky, jeleni a jiná vysoká zvěř a mnohé 
další. V zemi se nevyskytují velcí predátoři, 
zastoupeni tu jsou pouze hadi, zejména hroz-
nýši a kobry, mořští krokodýli a draví ptáci, 
mezi nimi také filipínský orel (orel opičí), který 
je považován za národního ptáka a řadí se 
mezi tři největší a nejsilnější dravce na světě.

Moře, která obklopují Filipínské souostroví, 
vnitrozemská jezera, řeky, říční ústí a vodní 
nádrže obývá více než 2 000 druhů ryb. 

Korálový útes Tubbataha v Suluském moři byl 
v roce 1993 pro své bohatství a rozmanitost 
mořského života zařazen na seznam světo-
vého dědictví UNESCO a v roce 2009 byly 
původní hranice této přírodní památky posu-
nuty tak, že nyní zahrnují trojnásobek počá-
teční rozlohy území.

Vzhledem k sopečnému původu souostroví 
se tu nacházejí bohatá ložiska nerostných 
surovin. Odhaduje se, že Filipíny mají druhá 
největší naleziště zlata na světě po Jižní Africe 
a jedny z největších světových zásob mědi. 
Většina kovových rud, zejména zlato, měď, 
železná ruda, olovo, zinek, chrom a měď, 
pochází z největších nalezišť na Luzonu a 
Mindanau. V ostatních lokalitách se lze setkat 
s menšími ložisky stříbra, niklu, rtuti, moly-
bdenu, kadmia a manganu. Hlavní zdroje 
nekovových nerostných surovin leží na ostro-
vech Visayas. Jedná se o vápenec pro výrobu 
cementu, mramor, asfalt, sůl, síru, azbest, 
guano, sádrovec, fosfáty a křemík, zatímco 
pole na severozápadním pobřeží provincie 
Palawan dávají ropu a zemní plyn.

Prohlubeň Galathea je  
propadlina hluboká 

10 540 metrů (34 580 stop). 
Leží ve Filipínském  

příkopu v západní části 
Tichého oceánu.

Sběr biologických vzorků 
během vědecké expedice 
prokázal, že tam v nevída-

ných hloubkách žije množství 
druhů ryb, hlavonožců a 

bakterií.



8

DEMOGRAFIE
Filipíny jsou třináctou nejlidnatější zemí 
světa, počet obyvatel těsně přesahuje 106 
milionů, což odpovídá asi 1,4 % světové 
populace. Podle odhadů OSN by do roku 
2050 mělo přibýt dalších téměř 45 milionů, 
tedy tolik, kolik má v současné době Špa-
nělsko.

Filipíny jsou velmi mladá země, mediánový 
věk obyvatel je pouhých 23,4 roku, z toho u 
mužů 22,9 roku a u žen 23,8 roku. Dospě-
lých osob žije na Filipínách asi 65,5 milionu. 
Průměrná doba dožití je okolo 69,3 roku, což 
Filipíny podle Světové zdravotnické organi-
zace řadí na 124. místo na světě. Porodnost 
dosahuje hodnoty 22,8 na tisíc obyvatel a 
úmrtnost je 6,5 na tisíc obyvatel. Porodnost 
zůstává výrazně vyšší v porovnání s celosvě-
tovým průměrem, ale i s průměrem pro oblast 
jihovýchodní Asie.

Osídlení Filipín je velmi husté, ale je rozloženo 
nerovnoměrně. Šest měst má více než milion 
obyvatel. Jsou to Quezon, Manila, Caloocan, 
Budta, Davao a Malingao. V některých čás-
tech metropolitní oblasti Manily je hustota 
obyvatelstva více než stokrát vyšší než v 

odlehlejších oblastech, například v horách na 
severu Luzonu. Na začátku 20. století více než 
80 % obyvatel žilo na venkově, do začátku 
21. století tento podíl klesl na přibližně 40 %.

Quezon, který při sčítání v roce 2015 měl 
2,9 milionu obyvatel, je součástí širší metropo-
litní oblasti Manily, jež pohltila 17 měst a obcí 
a jejíž celková populace dosahuje 12,8 mili-
onu osob. Oblast Velké Manily se přelévá přes 
hranice hlavního města a údajně v ní žije asi 
22,7 milionu lidí, tedy více než pětina všech 
obyvatel Filipín. Čtyři z 81 provincií (mimo 
Manilu) mají více než 3 miliony obyvatel, devět 
má 2 až 3 miliony a osmnáct 1 až 2 miliony.

Náboženské vyznání je na 
Filipínách historicky silně 

ovlivněno tím, že země 
byla součástí španělské 

koloniální říše. Španělsko 
souostroví nejen pojmeno-
valo po svém králi Filipu II., 
ale vyvezlo tam také svou 

víru, takže dnes se asi 81 % 
obyvatel hlásí ke katolické-

mu křesťanství.

Zdroj: OSN (https://esa.un.org/unpd/wpp/Graphs/DemographicProfiles/)

Prognóza populačního vývoje Filipín
(celkový počet obyvatel v milionech)

nízká varianta střední varianta vysoká varianta

0

50

100

150

200

250

300

2100205020001950



9

Referendum konané v únoru 1987 schvá-
lilo návrh filipínské ústavy, která zakot-
vuje především znovuzavedení Kongresu 
jakožto dvoukomorového zákonodárné-
ho shromáždění složeného ze Sněmovny 
reprezentantů (nyní má 297 poslanců) a 
mnohem menší horní sněmovny, Senátu, 
se 24 poslanci.

Výkonnou moc má v rukou prezident, který je 
hlavou státu a zároveň předsedou vlády, jme-
nuje a řídí vládní kabinet. Je také vrchním veli-
telem ozbrojených sil a má pravomoc vyhlásit 
stanné právo. Prezident a viceprezident jsou 
voleni v přímém hlasování na šestileté funkční 
období. Volba se obvykle koná druhé pon-
dělí v květnu a jak prezident, tak viceprezi-
dent mohou ve funkci setrvat pouze po jedno 
volební období. Viceprezident nahrazuje 
prezidenta v případě, že prezident odstoupí, 
je proti němu podána státní žaloba (impea-
chment), nebo zemře. V dějinách Filipín zatím 
čtyři viceprezidenti zastávali prezidentskou 
funkci, aniž do ní byli zvoleni.

Poslanci dolní sněmovny jsou voleni na tři 
roky a mohou být dvakrát znovuzvoleni, ale 
nesmějí pak již kandidovat na čtvrté volební 
období v řadě. Senátoři jsou voleni na šest 
let, mohou být znovuzvoleni, ale nesmějí pak 
již kandidovat na třetí volební období. Ústava 
dává Kongresu pravomoc uplatnit impea-
chment, přičemž žalobu podává Sněmovna 
reprezentantů a vyšetřování obviněného čini-
tele provádí Senát.

Dne 9. května 2016 se konaly zatím poslední 
všeobecné volby do výkonných a zákonodár-
ných složek na všech úrovních státní správy – 
celostátní, provinční i místní. Kromě hlasování 
o nástupcích prezidenta Benigna Aquina III. a 
viceprezidenta Jejomara Binaye se volilo také 
12 senátorů, všech 297 poslanců Sněmovny 
reprezentantů, všichni guvernéři, viceguver-
néři a obsazovalo se 772 křesel ve správních 
orgánech 81 provincií, volili se všichni staros-
tové a jejich zástupci ve 145 městech a 1 489 
obcích, členové městských zastupitelstev a 
11 942 členů obecních zastupitelstev.

Prezidentské volby vyhrál Rodrigo Duterte ze 
strany PDP-Laban s 39,01 % hlasů a vicepre-
zidentkou se stala Leni Robredová z Liberální 
strany se 35,11 % hlasů. Liberálové získali 
také většinu křesel v obou komorách Kon-
gresu, ale několik liberálních poslanců Sně-
movny reprezentantů vzápětí přešlo k Duter-
teho straně PDP-Laban. Do vedení Senátu 
se prosadil Koko Pimentel z PDP-Laban, 
zatímco liberálové utvořili menšinový blok. 
Předsedou Sněmovny reprezentantů se stal 
Pantaleon Alvarez rovněž z PDP-Laban, takže 
tato strana v současné době poprvé od roku 
1986 ovládá tři ze čtyř nejvyšších volených 
politických funkcí.

Příští volby se budou konat 13. května 2019 a 
měly by obsadit křesla 12 senátorů zvolených 
v roce 2013 a všech 297 křesel ve Sněmovně 
reprezentantů. Vítězové utvoří 18. Kongres 
Filipínské republiky pro období 30. června 
2019 až 30. června 2022.

POLITIKA

Filipínám již dvakrát  
vládla žena.

Corazon Aquino 
1986 – 1992

Gloria  
Macapagal-Arroyo 

2001 – 2010



10

Hospodářství Filipín je 34. největší na svě-
tě a odhadovaný hrubý domácí produkt do-
sáhl v roce 2017 hodnoty 348,5 mld. USD. 
HDP rostl v posledních deseti let (včetně 
období světové finanční krize 2008 – 9) 
průměrným tempem 5,6 %, čímž se Filipí-
ny zařadily mezi nejvýkonnější ekonomiky 
Asie. Během posledních šesti let tempo 
růstu nikdy nekleslo pod 6,1 % a hodnota 
6,6 % z roku 2017 patří mezi nejvyšší v Asii.

Vzhledem k velmi vysokému počtu obyvatel 
činí HDP na hlavu pouze asi 8 230 USD, a je 
tedy až na 118. místě na světě, ale stále je 
vyšší než v Indii, kterou Mezinárodní měnový 
fond řadí se 7 174 USD na 122. místo. Podle 
odhadu Filipínského statistického úřadu byl 
počet obyvatel starších 15 let v lednu 2018 
70,9 milionu osob, z toho 44,1 milionu v pro-
duktivním věku.

Celkový počet pracujících se odhaduje na 
41,8 milionu, přičemž poměr pracujících k 
souhrnu práceschopného obyvatelstva je 
94,7 %. Přibližně 26 % pracujících je zaměst-
náno v zemědělství, asi 18 % v průmyslu a 
56 % ve službách.

Tři pětiny (61,7 %) z odhadovaného počtu 
41,8 milionů pracujících k lednu 2018 tvořili 
muži, zatímco ženy zastávaly 38,3 % všech 
pracovních míst. Pokud jde o typ zaměst-
nání, nejvíce pracujících obyvatel, tj. 27,6 %, 
působilo na nejnižších pozicích. Druhou nej-
větší skupinou jsou pracovníci na vedoucích 
místech se 16,2 %, třetí pracující ve službách 
a obchodu se 14,7 % a za nimi následují se 
13,1 % kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, 
lesnictví a rybářství.

EKONOMIKA

Výhled

ʼ05 ʼ06 ʼ07 ʼ08 ʼ09 ʼ10 ʼ11 ʼ12 ʼ13 ʼ14 ʼ15 ʼ16 ʼ17 ʼ18 ʼ19 ʼ20 ʼ21 ʼ22

Čína 11,3 12,7 14,2 9,6 9,2 10,6 9,5 7,9 7,8 7,3 6,9 6,7 6,8 6,5 6,3 6,2 6,0 5,8

Indie 9,3 9,3 9,8 3,9 8,5 10,3 6,6 5,5 6,4 7,5 8,0 7,1 6,7 7,4 7,8 7,9 8,1 8,2

Indonésie 5,7 5,5 6,3 7,4 4,7 6,4 6,2 6,0 5,6 4,0 4,9 5,0 5,2 5,3 5,5 5,5 5,5 5,5

Thajsko 5,2 5,0 5,4 1,7 -0,7 7,5 0,8 7,2 2,7 0,9 2,9 3,2 3,7 3,5 3,4 3,1 3,0 3,0

Filipíny 4,8 5,2 6,6 4,1 1,1 7,6 3,7 6,7 7,1 6,1 6,1 6,9 6,6 6,7 6,8 6,8 6,8 6,8

Malajsie 5,0 5,6 6,3 4,8 -1,5 7,5 5,3 5,5 4,7 6,0 5,0 4,2 5,4 4,8 4,8 4,9 4,9 4,9

Pákistán 6,3 6,9 6,5 5,5 5,3 6,0 6,4 6,3 6,0 6,3 6,8 7,2 7,1 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

Bangladéš 7,5 7,0 7,1 5,7 1,7 -0,7 7,5 0,8 7,2 2,7 0,9 2,9 3,7 3,5 3,4 3,1 3,0 3,0

Vietnam 7,5 7,0 7,1 5,7 5,4 6,4 6,2 5,2 5,4 6,0 6,7 6,2 6,3 6,3 6,2 6,2 6,2 6,2

Srí Lanka 6,2 7,7 6,8 5,9 3,5 8,0 8,4 9,1 3,4 5,0 4,8 4,4 4,7 4,8 4,9 5,0 5,1 5,3

Výhled

2015 2016 2017 2018 2019 2020

HDP v tržních cenách 6,1 6,9 6,7 6,7 6,7 6,6

Soukromá spotřeba 6,3 7,0 5,8 5,8 7,2 6,1

Veřejná spotřeba 7,6 8,4 7,3 8,9 7,1 6,6

Hrubé fixní investice 16,9 25,2 10,3 11,8 11,9 12,6

Vývoz zboží a služeb 8,5 10,7 19,2 15,1 15,0 15,0

Dovoz zboží a služeb 14,6 18,5 17,6 15,8 15,8 16,0

Inflace spotřebitelských cen 0,7 1,3 2,9 3,3 3,0 3,0
Veřejný schodek (% HDP) -0,9 -2,4 -2,2 -2,5 -2,6 -2,8

Saldo běžného účtu (% HDP) 2,5 -0,4 -0,8 -1,2 -1,4 -1,6

Zpráva US News & World 
Report označila Filipíny v 

hodnocení nejlepších zemí 
pro rok 2018 (2018 Best 

Countries) za „nejlepší zemi 
pro investování“.

Nr.1

Roční vývoj hrubého domácího produktu (HDP)

Podrobná analýza HDP, aktuální hodnoty a výhled (v %)



11

Globální hospodářské oživení vedlo ke zvý-
šené poptávce po filipínském exportu, který 
byl v roce 2017 hlavním tahounem hospo-
dářského růstu. V roce 2016 vzrostl vývoz o 
10,7 % a v roce 2017 dokonce o obdivuhod-
ných 19,2 %, což je nejrychlejší tempo od 
cyklického oživení v roce 2010 po skončení 
světové finanční krize. Výborný výsledek 
exportu za rok 2017 byl dán především vze-
stupem vývozu elektronických součástek, jež 
tvoří hlavní exportní komoditu. Jejich vývoz 
vystoupal o 27,5 %, tedy více než třikrát rych-
leji než v roce 2016.

Druhým největším tahounem růstu HDP je 
zvyšování spotřeby, které zrychlilo ze 7,1 % v 
roce 2016 na 6,0 % v roce 2017, a přiblížilo se 
tak sedmiletému průměru 5,8 %. Docházelo 
také k expanzi úvěrování v rámci bankovního 
systému a k silnému růstu objemu prostředků 
poukazovaných Filipínci pracujícími v zahra-
ničí, ze 4,9 % v roce 2016 na 5,3 % v roce 
2017, přičemž celkový objem činil 31,3 mld. 
USD, tedy téměř 10 % HDP. Podle odhadu 
Filipínského statistického úřadu pracují v 
zahraničí asi 2,2 milionu Filipínců, z toho více 
než polovina na Středním východě, ale jen 
6 % v Evropě.

Tempo investic v roce 2017 po dvou letech 
rychlé expanze zpomalilo. Tvorba fixního 
kapitálu zpomalila růst ze 25,2 % v roce 2016 
na 10,3 % v roce 2017, přičemž investice do 

trvalých zařízení a staveb prudce poklesly. 
Vysoké hodnoty roku 2016 lze částečně při-
psat předvolebním investičním výdajům, které 
ovlivnily i výsledky za rok 2017.

Růst úvěrování byl silný i v roce 2017. Celkové 
tempo se zvýšilo ze 14,3 % v roce 2016 na 
17,8 %. Úvěry obchodním společnostem mezi-
ročně vzrostly ze 13,5 % v roce 2016 na 17,4 % 
v roce 2017, zatímco půjčky domácnostem 
rostly v roce 2017 tempem 20,3 %, což je jen 
nepatrně méně oproti 20,5 % v roce 2016.

Světová banka prohlásila, že: „finanční sys-
tém Filipín je nadále stabilní a odolný“. Podíl 
nesplácených úvěrů poklesl z průměru 2,2 % 
všech půjček v roce 2016 na 1,9 % v roce 
2017. Filipínské banky jsou dobře kapitalizo-
vané, ukazatel kapitálové přiměřenosti byl 
v září 2017 na 15,3 %, takže měl pohodlnou 
rezervu oproti vyžadovanému minimu 10 %.

V oblasti fiskální politiky veřejné výdaje trvale 
převyšují příjmy. Rozpočtová bilance je od 
roku 2000 ve schodku, který v roce 2002 
dosáhl 5,0 % nominálního HDP a nejnižší byl 
v roce 2007 se 0,2 % HDP. V roce 2017 činil 
schodek 2,2 % HDP. Od roku 2013 směřuje 
většina veřejných výdajů do školství, zdravot-
nictví a infrastruktury. Státní správa hodlá v 
nejbližších letech spustit rozsáhlé programy 
investic do infrastruktury a sociálních služeb, 
což povede k výraznému zvýšení výdajů.

Filipíny jsou zaslíbenou zemí 
call center. Za rok 2019 

vytvořil podle organizace 
Oxford Business 

Group trh externích služeb 
zákazníkům a podobných 

služeb v obchodním odvětví 
na Filipínách výnosy ve výši 
22,9 mld. USD a 1,15 milionu 

pracovních míst.



12

O měnovou politiku pečuje Filipínská centrální 
banka – Bangko Sentral Ng Pilipinas (BSP) – 
jejímž úkolem je „zajišťovat nízkou a stabilní 
inflaci, která povede k vyváženému a udržitel-
nému hospodářskému růstu“. K plnění tohoto 
cíle má přispět inflační rámec měnové politiky 
platný od ledna 2002, na jehož základě BSP 
určila cílovou výši inflace a slíbila, že jí do 
konce období dosáhne. Rozhodnutím účin-
ným od prosince 2015 byl stanoven nynější 
inflační cíl ve výši 3,0 % ± 1,0 procentního 
bodu.

Podobně jako většina zemí G7 mají Fili-
píny sedmičlenný poradní výbor pro měno-
vou politiku, který se schází osmkrát ročně. 
Přijatá rozhodnutí oznamuje okamžitě, ale 
„podrobné hlášení“ z jednání předkládá až 
po uplynutí měsíční lhůty. Čtyřikrát ročně 
BSP v rámci transparenčního mechanismu a 
regulace inflace vydává zprávu o inflaci, v níž 
veřejnost informuje o úvahách a analýzách, 
z nichž vycházela při rozhodování o měnové 
politice.

Repo sazba zůstala od září 2014 do května 
2016 nezměněna na 4,0 %. Když ostatní 
centrální banky v regionu (hlavně v Indoné-
sii a Austrálii) přistoupily k uvolnění měnové 
politiky, BSP snížila oficiální sazbu ze 4,0 % 
na 3,0 % a ponechala ji beze změny až do 
květnové schůze 2018, kdy ji zvýšila o 25 b.p. 
na 3,25 %. Šlo o první nárůst sazeb za více 

než tři a půl roku. Ke druhému zvýšení sazeb 
o 25 b.p. ve stávajícím cyklu došlo na schůzi 
konané 20. června.

BSP sdělila, že „očekávání ohledně inflace 
jsou i pro rok 2018 vysoká a riziko možných 
druhotných dopadů neustálého tlaku na ceny 
hovoří pro důsledná opatření měnové politiky. 
Přestože se inflační očekávání drží v cílovém 
rozmezí pro rok 2019, vysoká čísla roku 2018 
vypovídají o neustávajícím tlaku na budoucí 
úroveň mezd a cen. Stejně významný je fakt, 
že ačkoli nejnovější prognózy posunuly refe-
renční hodnoty pro období 2018 – 2019 smě-
rem dolů, výhled inflace je stále hnán růsto-
vými riziky, a to navzdory různým opatřením k 
regulaci jádra inflace“.

Podle vyjádření Světové banky je „hospodář-
ský výhled pro Filipíny nadále pozitivní. Oče-
káváme pokračování ekonomického růstu, 
HDP by se měl v letech 2018 a 2019 zvyšovat 
ročním tempem 6,7 % a v roce 2020 by se měl 
ustálit na 6,6 %. Poměry v zemi vytvářejí pří-
znivé prostředí pro další růst. Filipínské hos-
podářství ale nyní dosahuje plného růstového 
potenciálu, a má-li současný trend pokračo-
vat, budou zapotřebí účinné hmotné inves-
tice i investice do lidských zdrojů. Zvyšuje se 
riziko přehřátí ekonomiky, známkou přehřívání 
je růst základní inflace, vysoké využití kapacit 
ve výrobním sektoru a vysoká poptávka po 
pracovní síle.“

Růst reálného HDP – aktuální hodnoty a výhled

Zdroj: Filipínský statistický úřad, odhady Světové banky

duben 2018 
projekce

prosinec 2018 
projekce

aktuální růst

0.0
2008

4.2

7.6

1.1

3.7

6.7

6.1

7.1

6.1

6.9 6.7 6.7 6.7

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

Filipínci podle průzkumů  
pošlou každý den asi  

400 milionů textových zpráv, 
to je 142 miliard ročně.  

Jsou v zasílání SMS přebor-
níky, protože je považují za 

pohodlný způsob, jak komuni-
kovat, a přitom nečerpat data.

1429



13

Partnerství Skupiny Světové banky (WBG) 
a Filipín trvá již téměř 60 let, zaměřuje se 
na dlouhodobou podporu infrastruktury a 
ovlivňuje důležité oblasti, zejména státní 
správu, sociální služby, hospodaření s vod-
ními zdroji a zvládání přírodních katastrof. 
WBG aktivně spolupracuje také na podpo-
ře růstu soukromého sektoru, budování 
občanské společnosti a snahách o dosa-
žení míru a rozvoje v regionu Mindanao.

Strategie partnerství WBG a Filipín (CPS) pro 
roky 2015 – 2019 má hlavní téma „Růst pro 
chudé“ a jejím cílem je zajistit všeobecný roz-
voj, snižovat chudobu a vytvářet více lepších 
pracovních míst za slušnou mzdu. Nedávné 
hodnocení v polovině období potvrdilo 
zásadní význam pěti hlavních oblastí CPS:

• průhledná a odpovědná státní správa: 
posílení správy veřejných financí, zlepšení 
finanční transparentnosti a odpovědnosti a 
zvyšování veřejného tlaku na odpovědnost 
státních orgánů;

• posílit postavení chudých a zranitelných 
skupin: zlepšit výsledky ve zdravotnictví 
a školství, zvýšit sociální ochranu a zajistit 
dokonalejší, dostupné a včasné odhalování 
případů chudoby;

• rychlý, udržitelný hospodářský růst pro 
všechny: prosazovat reformu hospodářské 
politiky, která přinese všeobecný růst, zlep-
šovat investiční klima pro firmy všech veli-
kostí, což povede k rychlejšímu rozvoji sou-
kromého sektoru, zvyšovat produktivitu a 
vytvářet pracovní místa, hlavně na venkově;

• opatření týkající se klimatické změny, život-
ního prostředí a řízení rizik přírodních kata-

strof: posilovat fyzickou, finanční i institu-
cionální odolnost vůči dopadům přírodních 
katastrof a klimatických změn, zlepšovat 
nakládání s přírodními zdroji a podpořit udr-
žitelný rozvoj;

• mír, budování institucí a společenských i 
hospodářských příležitostí: podpořit fungo-
vání státní správy, společenský a hospodář-
ský rozvoj, občanské jistoty a spravedlnost 
v konfliktních oblastech Mindanaa včetně 
území, kde má vzniknout nový autonomní 
politický subjekt Bangsamoro.

Rozvojové priority země jsou vyjádřeny v 
Plánu rozvoje Filipín 2017 – 2022 a Skupina 
Světové banky k jejich plnění přispívá finanč-
ními prostředky, technickým poradenstvím a 
odbornými znalostmi.

Ke konci března 2018 obsahovalo aktivní port-
folio Světové banky pro Filipíny 13 operací 
financovaných půjčkami IBRD, granty GEF a 
granty poskytnutými prostřednictvím třetích 
subjektů. Celková hodnota závazků byla 3,2 
mld. USD (včetně jedné operace Cat-DDO v 
hodnotě 500 milionů USD). Portfolio svěře-
neckých fondů obsahuje 64 aktivních grantů 
s celkovým závazkem 198,4 mil. USD, z toho 
17,7 % zajišťuje přímo Světová banka.

Mezinárodní finanční korporace Světové 
banky (IFC), která se zaměřuje na soukromý 
sektor, investovala od roku 1962 přes 3 mld. 
USD do podpory více než 100 soukromých fili-
pínských společností. K prosinci 2017 dosa-
hovalo portfolio závazků IFC výše 763,9 mld. 
USD a bylo zaměřeno na snížení dopadů kli-
matické změny, zvýšení příjmů na venkově, 
podporu udržitelné urbanizace a pomoc při 
řešení nedostatků ve státní správě.

VÝVOJ EKONOMIKY

IBRD – Mezinárodní banka 
pro obnovu a rozvoj je me-
zinárodní finanční instituce, 
která nabízí půjčky rozvojo-
vým zemím na střední příjmo-
vé úrovni.

GEF – Globální fond životního 
prostředí byl založen na Su-
mmitu Země v Rio de Janei-
ru na sklonku roku 1992, aby 
pomohl řešit nejnaléhavější 
ekologické problémy planety. 
GEF sdružuje 183 zemí spolu 
s mezinárodními institucemi, 
organizacemi občanské spo-
lečnosti a soukromým sekto-
rem a jeho účelem je zabývat 
se problematikou globálního 
životního prostředí a součas-
ně podporovat iniciativy pro 
udržitelný rozvoj v jednotli-
vých zemích.

CAT-DDO – rozvojová půjčka 
s čerpáním v případě přírodní 
katastrofy (Development Po-
licy Loan with a Catastrophe 
Deferred 

Drawdown Option, Cat-DDO) 
je úvěrová linka, která člen-
ským zemím IBRD poskytuje 
okamžitý přístup k finančním 
prostředkům bezprostředně 
po přírodní katastrofě.



14

Filipínská vláda se zavázala řídit do bu-
doucnosti hospodářství země v souladu s 
programem OSN Cíle udržitelného rozvoje 
(SDG) do roku 2030. Filipíny se jako jedna 
z prvních zemí zapojily do národního dob-
rovolného přezkumu (VNR) všech 17 cílů. 
Aktuální cíle budou zapracovány do stáva-
jícího rozvojového plánu a do tří následu-
jících střednědobých plánů do roku 2040.

Prezident Rodrigo R. Duterte podepsal dne 
11. října 2016 nařízení, jímž schválil a přijal 
výhledový plán AmBisyon Natin 2040, který 
by měl po následujících 25 let sloužit jako 
vodítko při plánování rozvoje. Nařízení stanoví 
čtyři oblasti strategické politiky, programů a 
projektů, jež by během příštích 25 let měly 
přispívat k uskutečnění plánu AmBisyon  
Natin 2040:

• vybudovat prosperující společnost s převa-
žující střední třídou, kde nikdo nebude žít v 
chudobě

• podporovat dlouhý, zdravý život
• zavádět chytré technologie a inovace
• budovat společnost s vysokou mírou důvěry

Národní úřad pro hospodářství a rozvoj spustil 
v červnu 2017 Plán rozvoje Filipín (PDP) 2017-
2022, který má sloužit jako podklad pro rozvoj 
země pod správou prezidenta Duterteho. PDP 
je první ze čtyř střednědobých plánů, jež by 
měly během 25 let přispět k uskutečnění spo-
lečné vize všech Filipínců. Cílem PDP je položit 
solidní základy růstu pro všechny, budovat sta-

bilní společnost s vysokou mírou důvěry a glo-
bálně konkurenceschopnou ekonomiku. To vše 
má Filipíncům umožnit, aby dosáhli splnění spo-
lečného záměru vyjádřeného slovy „matatag, 
maginhawa, at panatag na buhay“ (vyrovnaný, 
pohodlný a bezpečný život).
Plán spočívá na třech pilířích: malasakit (posi-
lování vnitřní struktury společnosti), pagbabago 
(transformace a snižování nerovnosti) a patuloy 
na pag-unlad (zvyšování růstového potenci-
álu). Vláda do roku 2022 hodlá: „položit základy 
růstu pro všechny v rámci stabilní společnosti s 
vysokou mírou důvěry a globálně konkurence-
schopné znalostní ekonomiky“.
První PDP by podle vlády měl přinést tyto stra-
tegické výstupy:

• „Větší důvěra ve veřejné instituce a ve společ-
nosti obecně. Státní správa bude zaměřena 
na občany, bude čistá a efektivní. Rozhodo-
vání soudů bude rychlé a spravedlivé. Zvýší se 
povědomí o rozmanitosti naší kultury a respekt 
ke kulturním odlišnostem.“

• „Více hospodářských příležitosti na domácím 
trhu i směrem do světa. Snazší přístup k těmto 
příležitostem. Zvláštní pozornost bude věno-
vána znevýhodněným odvětvím a skupinám 
obyvatel.“

• „Širší využití moderních technologií, zejména 
ve výrobě. Podpora inovací v souladu s har-
monizovanou agendou výzkumu a vývoje. V 
následujících plánovacích obdobích přispějí k 
dalšímu posílení hospodářského růstu zásahy 
směřující k řízení populačního vývoje a zesí-
lené investice do rozvoje lidského kapitálu.“

HOSPODÁŘSKÉ A  
PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ

Cíle udržitelného rozvoje 
(SDGs) je název pro  

17 politických cílů, které  
OSN stanovila se záměrem 
zajistit udržitelný rozvoj v 

oblasti ekonomiky, v sociální 
sféře a v oblasti životního 
prostředí. Cíle byly defino-
vány obdobně jako procesy 
rozvoje pro rozvojové cíle 

tisíciletí (MDGs) a vstoupily 
v platnost k 1. lednu 2016 na 
období 15 let (do roku 2030). 

Na rozdíl od MDGs, které 
se týkají pouze rozvojových 

zemí, jsou SDGs určeny všem 
státům světa.



15

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
190

170

150

130

110

90

141 144

134 136 133

108

97 99 99

113

Snadnost podnikání na Filipínách (žebříček 190 zemí)

Světová banka od roku 2004 pravidelně 
vydává reprezentativní zprávu Doing Busi-
ness, která je nástrojem pro mezinárodní 
srovnávání a měření pokroku v podnikatel-
ském prostředí, jenž je nezbytným předpokla-
dem budování prosperity a dalšího hospodář-
ského rozvoje.

Projektové týmy v rámci studie používají dvě 
měřítka k posouzení deseti ukazatelů, které 
mají vliv na snadnost podnikání v dané zemi. 
Prvním ukazatelem je „vzdálenost k nejlep-
šímu“ (Distance to Frontier Score) měřená na 
škále od 0 do 100, jež vyjadřuje odstup pod-
nikatelského prostředí v dané zemi od země s 
nejlepším zaznamenaným výsledkem od roku 
2005 („nejlepší světová praxe“, skóre 100). 
Následně se pomocí ukazatele vzdálenosti k 
nejlepšímu vypočítává pořadí každé z posu-
zovaných zemí.

Zpráva Doing Business 2018 hodnotí Filipíny v 
ukazateli „vzdálenost k nejlepšímu“ známkou 
58,74. Je to výsledek nepatrně nižší, než kolik 
činí průměr pro oblast východní Asie a Ticho-
moří, a znamená, že země sklouzla o 14 pří-
ček na 113. místo mezi 190 zeměmi, které jsou 
každoročně předmětem zkoumání. Pokud jde 
o ukazatele snadnosti podnikání, jsou Filipíny 
173. v zahájení podnikání, 101. ve získávání 
stavebních povolení, 31. ve získávání elek-
trického připojení, 114. v registraci majetku,  
142. ve získávání úvěru, 146. v ochraně men-
šinových investorů, 105. v placení daní, 99. v 
přeshraničním obchodování, 149. ve vymá-
hání smluv a 59. v řešení platební neschop-
nosti. Filipíny se podle Světové banky za uply-
nulý rok zlepšily co do regulace podnikání, ale 
malé a střední podniky navzdory pokračujícím 
reformám stále čelí významným regulator-
ním obtížím. Existuje tedy stále prostor pro 
další zlepšování, zejména v oblasti vymá-
hání smluv, ochrany menšinových investorů a 
zahájení podnikání.

Podle ministra obchodu a předsedy Národní 
rady pro konkurenceschopnost Ramóna 
Lopeze se vláda nadále snaží, aby se země do 
konce funkčního období prezidenta Rodriga 
Duterteho dostala mezi „20 % nejlepších“ 
ze 190 zemí sledovaných Světovou bankou. 
Lopez na tiskové konferenci v listopadu 2017 
řekl: „je to náročný cíl, ale stále na něm pracu-
jeme… Čím výše vystoupáme, tím je konku-
rence tvrdší. Musíme udělat vše pro to, aby-
chom dosáhli lepšího hodnocení. Usnadnit 
podnikání na Filipínách je cíl, který si vzaly za 
svůj doslova všechny výkonné, zákonodárné i 
soudní složky státní správy.“

Prezident Rodrigo Duterte dne 28. května 2018 
svým podpisem stvrdil zákon o usnadnění 
podnikání a efektivitě státní služby (EODB-
-EGSDA), jímž se mění zákon proti byrokracii z 
roku 2007. Podle nového zákona mají všechny 
orgány místní správy založit kontaktní místa 
Business One Stop Shop (BOSS) k vyřizování 
povolení k podnikání. Kromě tohoto zjedno-
dušení zákon také zakotvuje vytvoření jed-
notného portálu podnikání, který bude shro-
mažďovat údaje o obchodních transakcích. 
Ministr obchodu a průmyslu Ramón Lopez 
řekl: „Uvědomujeme si, že máme-li zavést 
reformy, které skutečně usnadní podnikání, 
je nutno zapojit všechny složky státní správy. 
Kongres proto plně podpořil prezidentovu vizi 
a přijal zákon, který podnikání na Filipínách 
usnadní, a co je snad ještě důležitější, který 
přispěje ke zvýšení efektivity státní správy.“



16

Za plánování, návrhy, výstavbu a údržbu 
infrastruktury, zejména státních dálnic, 
opatření pro prevenci záplav a rozvoj vod-
ních zdrojů v souladu s národními rozvojo-
vými cíli odpovídá ministerstvo veřejných 
prací a dálnic (DPWH neboli Obras Públi-
cas), které vzniklo již v roce 1868.

Filipíny mají přibližně 215 000 km silnic, z 
toho asi 15 % je zařazeno mezi státní silnice, 
které jsou ve správě DPWH. Zbývajících 85 % 
tvoří lokální komunikace spravované různými 
orgány místní správy. Celkem 31 035 km stát-
ních silnic má betonový povrch, 9 853 km je 
kryto asfaltem, 1 779 km připadá na štěrkové 
cesty a 53 km na nezpevněné komunikace. 
Podle hodnocení DPWH z listopadu 2017 je 
pouze 41 % silnic dobrém stavu, 31 % v při-
jatelném a zbytek je ve špatném nebo velmi 
špatném stavu. Z místních komunikací bylo 
pouze asi 20 % shledáno v dobrém nebo při-
jatelném stavu.

Asijská rozvojová banka uvedla: „Hustota sil-
niční sítě na Filipínách, měřeno v km silnic na 
km2, km silnic na hlavu a km silnic na 1 dolar 
HDP na hlavu, je srovnatelná nebo lepší než 
u většiny sousedních členských rozvojových 
zemí. Pokud však jde o kvalitu silniční sítě, 
ať už z hlediska podílu zpevněných cest či z 
hlediska podílu komunikací v dobrém nebo 
přijatelném stavu, Filipíny výrazně zaostávají 
téměř za všemi sousedy a konkurenty v regi-
onu.“

INFRASTRUKTURA

Hospodářská a sociální 
komise OSN pro Asii a 
Tichomoří (UNESCAP) 

označila Filipíny za jednu 
ze zemí jihovýchodní Asie, 

které jsou nejlépe připraveny 
na uskutečnění rozsáhlého 
programu výstavby infra-

struktury.



17

Podle Asijské rozvojové banky „hlavní příčina 
celkově nízké kvality silniční sítě spočívá ve 
špatné, nedostatečné údržbě. Důvodem je 
(i) nedostatečné vyčleňování finančních pro-
středků na údržbu a (ii) neexistence odpoví-
dajících institucionálních kapacit či orgánů 
odpovědných za údržbu komunikací… Kromě 
nedostatečné kvality silniční sítě přispívá k 
neuspokojivé situaci v silniční dopravě také 
špatný stav vozového parku a nedostatky v 
dohledu nad dodržováním dopravních před-
pisů.“

Železniční síť tvoří příměstské železniční 
spoje (LRT) v Manile a dálkové železniční 
trasy v Luzonu. Tři linky LRT zahájily provoz 
postupně v letech 1984, 1999 a 2003. Dvě 
linky (žlutou a fialovou) vlastní a provozuje 
státem vlastněná společnost Light Rail Tran-
sit Authority (LRTA), zatímco třetí (modrou) 
linku financovala a vybudovala soukromá 
společnost Metro Rapid Transit Corporation 

(MRTC) a provozuje ji stát na základě smlouvy 
o výstavbě, pronájmu a převodu. Linky provo-
zované LRTA přepraví denně na 31 km mezi 
31 stanicemi asi 605 000 cestujících, zatímco 
linky MRTC mají 13 stanic na 16,9 km a denně 
přepraví více než 600 000 cestujících.

Menší počet příměstských vlakových spojů 
provozuje státní podnik Philippine National 
Railways (PNR), který zajišťuje dopravu smě-
rem na jih od metropolitní oblasti Manily. S 
výjimkou těchto příměstských spojů a něko-
lika linek mezi městy v oblasti Bicol však 
železniční doprava na Filipínách již několik let 
v podstatě nefunguje.



18

Velice významným subsektorem vnitrostátní 
dopravní soustavy je lodní doprava mezi ost-
rovy. Filipíny mají asi 1 300 přístavů, z nichž 
přibližně 1 000 je v majetku státu a zbytek 
vlastní a spravují soukromé subjekty. Při-
bližně 140 státních přístavů spadá do pravo-
moci Filipínské přístavní správy (Philippine 
Ports Authority, PPA) a Přístavní správy pro 
Cebu (Cebu Ports Authority), zbytek mají na 
starost jiné státní nebo místní orgány. Spoje 
mezi ostrovy jsou nechvalně proslulé nízkou 
úrovní bezpečnosti, ročně se přihodí v prů-
měru 160 námořních nehod. Příčinou bývá 
lidské selhání, přírodní vlivy jako tajfuny, 
špatné počasí a vysoké vlny, špatné řízení 
provozu, nedostatek navigačních pomůcek a 
nedostatečná údržba plavidel. Nejrušnější je 
manilský přístav, zejména jeho terminál pro 
mezinárodní nákladní přepravu (Manila Inter-
national Cargo Terminal) a přístavní terminál 
Eva Macapagal Port Terminal.

V posledních letech zaznamenala velký 
pokrok trajektová doprava, která má sloužit 
jako alternativa tradičních dálkových lodních 
spojení mezi ostrovy. Filipínská vláda v roce 
2003 zveřejnila program budování mořských 
dálnic (Strong Republic Nautical Highway 
Program), který má přispět k rozvoji trajek-
tové přepravy. V současné době fungují tři 
páteřní linky – západní, východní a centrální 
– tvořené 12 hlavními trasami, které obsluhují 
různí dopravci. Díky programu došlo nejen 
k propojení tří největších ostrovních skupin 
Luzon, Visayas a Mindanao, ale projevuje se 

také pozitivní vliv na hospodářství menších 
ostrovů podél hlavních tras.

Filipíny mají 215 letišť, z toho 84 vlastní a 
provozuje stát, zbytek soukromé subjekty. 
Ze státních letišť má 10 mezinárodní sta-
tus, v 15 případech se jedná o hlavní letiště  
1. třídy, v 19 o hlavních letiště 2. třídy a ve  
40 o místní letiště. Hlavní vstupní bránou 
Filipín je v současné době Mezinárodní leti-
ště Ninoy Aquina (Ninoy Aquino International 
Airport), které slouží oblasti Manily a okolí. V 
roce 2017 bylo se 42,02 milionu cestujících 
44. nejrušnějším letištěm světa. Na meziná-
rodním letišti Clark International Airport ve 
městě Angeles severozápadně od Manily 
vyrůstá nový terminál, který po dokončení v 
roce 2020 umožní zvýšení celkové kapacity 
na 12,2 milionu cestujících. Do roku 2025 by 
měly být dokončeny a plně zprovozněny další 
terminály, které posílí kapacitu letiště na více 
než 110 milionů cestujících ročně.

Nejvýznamnějším národním přepravcem jsou 
Filipínské aerolinie (Philippine Airlines, PAL), 
které provozovaly první komerční leteckou 
linku v Asii. Jedná se o nejsilnější filipínskou 
leteckou společnost s největším počtem 
mezinárodních letů na Filipíny i vnitrostátních 
letů. Na trhu nízkonákladových vnitrostátních 
spojů ovšem vede dopravce CebuPacific, 
jehož přímé lety propojují Manilu se 21 domá-
cími destinacemi na Filipínách, a navíc se  
39 mezinárodními destinacemi.

Globální index konkurenceschopnosti – infrastruktura

Poznámka: trendy vyjadřují vývoj oproti zprávě za období 2012 – 2013 (nebo oproti nejstaršímu dostupnému vydání zprávy)
Zdroj: Global Competitiveness Report 2017 – 2018, Světové ekonomické fórum

1. místo 137. místo Trend

Celková kvalita infrastruktury
113 Filipíny

Německo12

Kvalita silnic
104 Filipíny

Německo15

Kvalita železniční infrastruktury
91 Filipíny

Německo9

114
Kvalita přístavní infrastruktury

Filipíny
Německo18

124
Kvalita infrastruktury v letecké dopravě

Německo16
Filipíny

92
Kvalita zásobování elektřinou

Německo29
Filipíny



19

V roce 1995 byla zrušena regulace telekomu-
nikačního odvětví a vzápětí se objevilo mnoho 
různých poskytovatelů mobilních služeb, pev-
ných linek, internetu a podobně. Následovalo 
období fúzí a převzetí, po němž na trhu zbyli 
dva dominantní hráči: PLDT s tržní kapitalizací 
6,4 mld. USD a Globe se 4,4 mld. USD. V létě 
2018 by vláda měla oznámit vítěze aukce o 
třetího telekomunikačního operátora. Prezi-
dent Duterte ji otevřel i zahraničním firmám, 
ale jen jako minoritním partnerům spolupra-
cujícím s domácími společnostmi. V roce 2017 
přizval také Čínu a Peking následně povolil 
investování do filipínského telekomunikačního 
sektoru společnosti China Telecom Corp Ltd, 

ačkoli podle vládních činitelů není zaručeno, 
že nabídka, na níž se podílí čínská firma, bude 
nakonec vybrána.

V roce 2017 využívalo internet více než 57 
milionů osob, to je 55 % populace. Více než 
70 milionů obyvatel podle odhadů používá 
mobilní telefony, z toho asi 30,4 milionu při-
padá na chytré telefony. Průměrná rychlost 
pevného připojení k internetu je 15,5 mega-
bitu za sekundu, tedy méně než celosvětový 
průměr 40,7 Mbps, zatímco rychlost mobil-
ního připojení je 13,5 Mbps, také pod celo-
světovým průměrem 21,3 Mbps.

30 mld. USD

25 mld. USD

20 mld. USD

15 mld. USD

10 mld. USD

5 mld. USD

0 USD
2007 2012 2017 2022 2027 2032 2037

Investice do infrastruktury – porovnání současných trendů a potřeb (souhrn pro všechna odvětví)

 potřeba investic vč. SDG   potřeba investic  současný trend

Cíle udržitelného rozvoje (SDG): zahrnují dodatečné investiční potřeby zemí, jež SDG zatím nesplnily

ODHADY INVESTIC – 
FILIPÍNY

429  MILIARD 
USD

investice – současný trend

559  MILIARD 
USD

investiční potřeby

131  MILIARD 
USD

investiční mezera

Podle předpovědi společnosti 
eMarketer by Filipíny se  

70 miliony uživatelů internetu 
mohly do roku 2018 postoupit 
na 10. místo na světě, oproti 

13. místu v roce 2014.



20

Podle údajů ministerstva energetiky do-
sahuje celková instalovaná kapacita na 
Filipínách nyní něco přes 22 728 MW, tedy 
téměř o 50 % více než v roce 2005. 

UHLÍ: Uhlí a fosilní paliva jsou na Filipínách 
stále zdrojem více než tří čtvrtin veškerých 
dodávek elektřiny. Přestože instalovaná kapa-
cita uhelných elektráren představuje pouze 
35 % všech kapacit v zemi, pochází z uhlí 
téměř 48 % veškeré energetické produkce a 
Filipíny budou moci i v budoucnosti využívat 
bohaté zásoby uhlí. Ministerstvo energetiky 
uvádí: „Naše využitelné zásoby uhlí dosa-
hují téměř 470 milionů metrických tun, což je 
19,7 % celkového potenciálu uhelných zdrojů, 
který činí 2,39 miliardy metrických tun.“ 

Objem těžby uhlí za třináct let od roku 2002 
vzrostl více než pětkrát na 8,17 milionu met-
rických tun v roce 2015.

ZEMNÍ PLYN: Zemní plyn tvoří téměř 22 % 
celkové energetické produkce. V roce 1991 
provedly společnosti Shell Philippine Explo-
ration B.V. a Oxy vrty v těžebním poli Malam-
paya, které vedly k dosud největšímu objevu 
plynových ložisek v zemi, jejichž prokazatelné 
zásoby činí 2,7 až 3,2 bilionu krychlových 
metrů plynu. Plynové pole Malampaya zahá-
jilo produkci v roce 2001 a do konce prosince 
2017 dodalo celkem 1,94 bilionu kubických 
stop plynu a 75 milionů barelů kondenzátu. 
Zemní plyn z pole Malampaya slouží jako čisté 
palivo pěti elektrárnám v provincii Batangas.

ENERGETICKÝ TRH

Instalovaná 
kapacita v 

roce

Tepelné zdroje (MW) Obnovitelné zdroje (MW)
Celkem 

(MW)
Uhlí Ropa Zemní 

plyn Tepelné celkem Geoter-
mální Vodní Větrné Biomasa Solární Obnovitelné 

celkem

2005 3 967 3 669 2 763 10 399 1 978 3 222 25 0 1 5 225 15 618

2007 4 213 3 616 2 834 10 663 1 958 3 293 25 0 1 5 276 15 940

2009 4 277 3 193 2 831 10 301 1 953 3 291 33 30 1 5 278 15 579

2011 4 917 2 994 2 861 10 772 1 783 3 491 33 83 1 5 307 16 079

2013 5 568 3 353 2 862 11 783 1 868 3 521 33 119 1 5 422 17 205

2015 5 963 3 610 2 862 12 435 1 917 3 600 427 221 165 5 945 18 380

2017 8 094 4 153 3 447 15 649 1 916 3 627 427 224 885 7 079 22 728



21

ROPA: Instalovaná kapacita 4 153 MW před-
stavuje přibližně 18 % celkových kapacit. Kvůli 
rostoucím cenám a snaze omezit závislost na 
zahraničních dodavatelích (Filipíny patří mezi 
10 největších světových dovozců surové ropy) 
však na tepelné elektrárny spalující naftu 
nebo mazut a na elektrárny s kombinovaným 
cyklem připadají pouze 4 % současné ener-
getické produkce.

VODNÍ ELEKTRÁRNY: Filipíny netrpí nedo-
statkem vody a v oblastech Luzon, Visayas i 
Mindanao se nachází mnoho vodních elektrá-
ren. Celkem jich v zemi funguje nejméně 30 
a připadá na ně téměř 16 % celkové instalo-
vané kapacity Několik dalších zařízení je ve 
výstavbě. Ministerstvo energetiky klasifikuje 
vodní elektrárny podle kapacity: mikro-hydro 
1 až 100 kW, mini-hydro 101 kW až 10 MW a 
velké hydro s více než 10 MW. Celkový nevy-
užitý potenciál vodních energetických zdrojů 
se odhaduje na 13 097 MW, z toho 85 % v 
kategorii velkých a malých hydroelektráren 
(11 223 MW), 14 % (1 847 MW) minielektrá-
ren a zbývající méně než 1 % by připadalo na 
mikroelektrárny. Téměř všechny velké vodní 
elektrárny jsou připojeny k hlavní přenosové 
soustavě, zatímco většina mini a mikroelek-
tráren je připojena k místním distribučním 
soustavám.

GEOTERMÁLNÍ ZDROJE: Podle Meziná-
rodní geotermální asociace (IGA) jsou Filipíny 
v produkci geotermální energie druhé na světě 
za USA. V roce 2015 měly USA geotermální 
energetickou kapacitu 3 450 MW, zatímco 
Filipíny měly 1 870 MW. Souhrnná energe-
tická produkce šesti geotermálních polí na 

ostrovech Luzon, Leyte, Negros a Mindanao 
činila ke konci prosince 2017 přibližně 8,4 % 
instalovaných energetických kapacit země a 
asi 10,3 % celkové produkce.

VÍTR: Energie z větru tvoří se 427 MW necelá 
2 % celkové instalované kapacity. Všechny 
větrné parky jsou umístěny na pevnině a 
větrná farma společnosti Energy Develop-
ment Corp. (EDC) v Burgosu, provincie Ilocos 
Norte, je se 150 MW největší v jihovýchodní 
Asii. Podle studie Národní energetické labora-
toře z USA mají Filipíny díky hornatému povr-
chu a blízkosti pobřeží přibližně 10 000 km2 
plochy s dobrými až výbornými větrnými pod-
mínkami.

BIOENERGIE: Bioenergie tvoří se 224 MW 
pouze 1 % energetických kapacit. Filipíny 
mají bohaté zdroje biomasy v podobě zbytků 
kulturních plodin, odpadů z lesního hospo-
dářství, živočišné výroby a zpracování země-
dělských produktů. Podle ministerstva život-
ního prostředí a přírodních zdrojů (DENR) by 
Filipíny mohly produkovat značné objemy 
zbytkových materiálů využitelných jako palivo 
pro elektrárny.

SOLÁRNÍ ZDROJE: Ke konci roku 2017 
pokrývala instalovaná solární kapacita s 
885 MW téměř 4 % celkové výroby, tedy více 
než pětinásobek hodnot z doby před pouhými 
dvěma lety. Dramatický růst solárního odvětví 
se projevuje také tím, že v prosinci 2017 mini-
sterstvo energetiky evidovalo žádosti o povo-
lení dalších 1 445 MW instalované kapacity 
v různých částech ostrovních skupin Luzon, 
Visayas a Mindanao.

Instalovaná kapacita na Filipínách podle zdroje, 2017

Uhlí: 35,41 %

Vodní elektrárny: 15,96 %

Větrné elektrárny 1,88 %

Solární energie: 3,89 %
Biomasa: 0,99 %

Geotermální zdroje: 8,43 %

Zemní plyn: 15,17 %

Ropa: 18,27 %



22

Filipínská vláda vydala na období 
2017 – 2040 energetický plán, jehož cílem 
je zajistit jedné z nejrychleji rostoucích 
asijských ekonomik pro uspokojení ne-
utuchající poptávky stabilní, spolehlivé 
dodávky elektřiny za přiměřené ceny. Cel-
ková konečná spotřeba energie by podle 
očekávání měla růst průměrným tempem 
4,2 % ročně z ekvivalentu 29,8 mil. tun ropy 
v roce 2015 na ekvivalent 54,9 milionů tun 
ropy v roce 2030 a dále na 80 milionů tun 
ropy v roce 2040.

Přestože v sektoru dopravy poptávka 
poklesne díky zavádění účinnějších paliv, 
zůstane doprava se 35,6 % průměrného 
podílu po celou dobu platnosti energetic-
kého plánu odvětvím s největší energetickou 
spotřebou a připadne na ni podstatný podíl 
nárůstu celkové konečné spotřeby (38,1 %) 
v letech 2015 až 2030. Průmysl se svou 
poptávkou v nejbližší době předběhne sektor 
bydlení a stane se druhým největším spotře-
bitelem, přičemž na něj připadne 26,6 % cel-
kové konečné spotřeby a na sektor bydlení 

BUDOUCNOST ENERGETIKY –  
NABÍDKA A POPTÁVKA

Poptávka po elektřině v jednotlivých sektorech filipínské ekonomiky (v ekvivalentu milionů tun ropy)

20

40

60

100

80

2015 2020 2025 2030 2035 2040

Doprava

Průmysl

Bydlení

Obchod

Zemědělství,  
lesnictví a  
rybářství



23

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

zvýšená špička zvýšená střední 
spotřeba

zvýšená základní 
spotřeba

stávající špička stávající základní 
spotřeba

20
40

20
39

20
38

20
37

20
36

20
35

20
34

20
33

20
32

20
31

20
30

20
29

20
28

20
27

20
26

20
25

20
24

20
23

20
22

20
21

20
20

20
19

20
18

20
17

20
16

Navyšování kapacity MW
Baseload 25 265
Midmerit 14 500
Peaking 4 000
CELKEM 43 765

Celková spotřeba elektřiny v jednotlivých odvětvích (při vysokém HDP: 8 % HDP; 25 % rezerva)

průměrně 24,8 % celkové konečné spotřeby. 
Sektor obchodu si jako hlavní tahoun ekono-
miky pro příštích 15 let udrží průměrný podíl 
11,9 %. Naproti tomu zemědělství (včetně 
rybářství a lesnictví) zůstane s průměrným 
podílem 1,1 % celkové poptávky po energiích 
sektorem s nejnižší spotřebou.

Ve výše zmíněném dlouhodobém výhledu 
povede silný růst ekonomiky a počtu obyva-
tel k významnému zvýšení poptávky po elek-
třině, která se bude na konečné poptávce po 
energiích po celé plánované období podílet 
22,1 %, a stane se tak druhým nejvíce využí-
vaným energetickým zdrojem po ropě. Spo-
třeba elektřiny by po celé období až do roku 
2040 měla stoupat průměrně o 5,7 % ročně. 
Poptávka ve špičce 13 390 MW z roku 2016 
by měla do roku 2040 vzrůst čtyřnásobně, 
na 49 287 MW. Má-li být tato poptávka trvale 
uspokojena, bude podle ministerstva energe-
tiky třeba do roku 2040 zajistit zvýšení kapa-
city o 43 765 MW, tedy téměř o trojnásobek 
stávajících celkových výrobních kapacit.

Mezi regiony povede Luzon, kde se poptávka 
ve špičce do roku 2040 zřejmě ztrojnásobí z 
9 726 MW v roce 2016 na 29 852 MW. V regi-
onu Visayas bude třeba při průměrném roč-
ním tempu růstu 6,9 % vybudovat celkem 
9 180 MW kapacity, zatímco Mindanao bude 
potřebovat dalších 10 200 MW.

Vláda kvůli neustále stoupající poptávce ros-
toucí ekonomiky a početnější, lépe situované 
populace po elektřině plánuje do roku 2020 
propojit rozvodnou soustavu na Mindanau 
s již propojenými soustavami na Visayas a 
Luzonu, aby se zvýšila spolehlivost a stabi-
lita zásobování elektřinou. Zároveň tím hodlá 
podpořit plánovanou stoprocentní elektrifi-
kaci všech vybraných domácností, která by 
na třech hlavních ostrovech měla být dokon-
čena do roku 2022.



24

Zrychlení vývoje v sektoru obnovitelných 
zdrojů energie přinesl v roce 2008 zákon 
o obnovitelných energiích RA 9513, kte-
rý měl jednak snížit závislost na fosilních 
palivech, a tím posílit odolnost země vůči 
kolísání cen na mezinárodních trzích, a 
jednak přispět k širšímu využití a k rozvoji 
obnovitelných energetických zdrojů jako 
nástroje pro předcházení vzniku škodli-
vých emisí.. 

K dosažení těchto cílů ministerstvo energetiky 
a další zúčastněné subjekty v čele s Národní 
radou pro obnovitelnou energii (NREB) vypra-
covalo Národní plán obnovitelné energetiky 
(NREP), který shrnuje cíle, jež by během dva-
cetiletého období měly být splněny v oblasti 
energie z biomasy, solárních zdrojů, větru, 
vodních elektráren, geotermální a oceánské 
energie. Ministerstvo dále vydalo oběžník, v 
němž stanoví úkol udržovat poměr používa-
ných paliv alespoň na hodnotách 30-30-30-10 
(uhlí, zemní plyn, obnovitelné zdroje a ostatní).

Evropanovi může cíl 30 % energie z obnovi-
telných zdrojů připadat vysoký, ale Filipíny 
se odjakživa mohly chlubit značným podílem 
obnovitelných energií. Už v polovině 90. let 
20. století to bylo okolo 38 % a při vyhlášení 
NREP 33 %, hlavně díky geotermální energe-
tice.

NREP byl spuštěn v roce 2011 a má sloužit 
jako celostátní plán rozvoje a využití obnovi-
telných energií. Stanoví cíl ztrojnásobit insta-
lované obnovitelné kapacity z 5 398 MW v 
roce 2010 na přibližně 15 304 MW v roce 2030 
a do roku 2040 nejméně na 20 000 MW. V 
rámci plnění těchto cílů by Filipíny měly:

• zaujmout první místo na světě v produkci 
geotermální energie (dobudovat 1 495 MW 
kapacit),

• zaujmout první místo v jihovýchodní Asii ve 
výrobě energie z větru (až 2 500 MW),

• zdvojnásobit kapacitu vodních elektráren 
(dobudovat 5 400 MW),

• zvýšit podíl 
– biomasy (265 MW) 
– solárních zdrojů (nejméně 280 MW) 
– oceánské energie (nejméně 10 MW).

Celková instalovaná kapacita obnovitelných 
zdrojů stoupla do konce prosince 2017 o 1 641 
MW na 7 079 MW, což představuje nárůst o 
30 % oproti roku 2010. Zatím největší rozvoj 
obnovitelné energetiky oproti hodnotám z 
roku 2010 zaznamenal solární sektor, který již 
nyní překročil dlouhodobé cíle, ale podstatný 
nárůst se odehrál i v odvětví energie z větru 
a biomasy, a to jak v reálných, tak v procen-
tuálních číslech. Ministerstvo energetiky nyní 
eviduje žádosti o povolení dalších 1 445,5 MW 
solárních výrobních kapacit, 99,8 MW kapacit 
na biomasu a celkem 2 307 MW kapacity vod-
ních elektráren.

V prosinci 2017 vláda schválila návrh zákona 
o daňové reformě (TRAIN), který má mimo 
jiné posloužit k financování záměru, jejž pre-
zident Duterte ve svém projevu o stavu státu 
v červenci 2017 nazval „zlatým věkem infra-
struktury“. Tento záměr si vyžádá přibližně 
180 mld. USD investic do silnic, železnic a 
letišť a jeho výsledkem by měla být trans-
formace filipínského hospodářství. Postupně 
vešel ve známost jako program „Stavět, sta-
vět, stavět“. Výdaje na infrastrukturu by do 
skončení funkčního období současného pre-
zidenta v roce 2022 měly dosáhnout 7,3 % 
HDP.

OBNOVITELNÉ ENERGIE

Z poklesu nákladů na výrobu 
elektřiny v předchozích letech 
těžila především fotovoltaika. 
Podle Mezinárodní agentury 

pro obnovitelnou energii 
(IRENA) náklady v sektoru 
fotovoltaiky mezi lety 2010 
a 2017 celosvětově spadly 
o 73 %, zatímco u větrných 

zdrojů pouze o čtvrtinu. Obě 
technologie jsou proto dnes, 
pokud jde o výrobní náklady 

elektřiny, na stejné úrovni 
jako fosilní paliva, nebo jsou 

dokonce levnější.

73%

2010 2017 Změna Změna %

Uhlí 4687 8049 3362 72

Ropa 3193 4153 960 30

Zemní plyn 2861 3447 586 20

Obnovitelné zdroje 5438 7079 1641 30

Geotermální 1966 1916 -50 -3

Vodní 3400 3627 227 7

Větrné 33 427 394 1194

Biomasa 38 224 186 489

Solární 1 885 884 88400

Instalovaná výrobní kapacita v MW



25

K hlavním změnám podle nového zákona 
patří zvýšení spotřební daně z uhlí, která by 
do roku 2020 měla postupně vzrůst na deseti-
násobek, tj. na 100 pesos za tunu. Zákon také 
podstatně zvýšil spotřební daně na automo-
bily, ropné produkty včetně motorové nafty, 
benzinu a propan-butanu a zakotvil skokové 
zvýšení poplatků z těžby.

Kromě zvýšení příjmů z daní (téměř 1,8 mld. 
USD v prvním roce) je daňová reforma také 
signálem posunu priorit energetické politiky. 
Vzhledem k míře nárůstu poptávky po elek-
třině a ke značným technologickým obtížím 
spojeným s jejím skladováním bude energetika 
i v budoucnosti muset spoléhat převážně na 
tradiční zdroje. Ministr financí Carlos Domin-
guez označil nový daňový předpis za „nejlepší 
dárek, jaký vláda mohla našemu lidu nadě-
lit“, a přestože se očividně jedná o politickou 
nadsázku, zvýšení poplatků z tradičních fosil-
ních paliv by mělo přispět k utváření nového 
pohledu na priority v oblasti energetiky.

V únoru 2018 ministerstvo financí oznámilo, že 
plánuje výstavbu čtyř elektráren, které zajistí 
stabilní dodávky energie za nižší ceny, dále 
deset projektů vodních zdrojů spojených se 
zavlažovacími systémy, jež přispějí ke zvýšení 
zemědělské výroby, pět opatření pro kontrolu 
povodní, která pomohou ochránit zranitelné 
obce a posílí jejich odolnost vůči dopadům 

klimatické změny, a konečně tři programy 
obnovy pro udržitelné řešení a uspokojování 
potřeb městského obyvatelstva.

V souladu s dlouhodobou hospodářskou vizí 
rozvoje Filipín je posláním ministerstva ener-
getiky „zlepšovat kvalitu života Filipínců a za 
tím účelem formulovat a uplatňovat politiku 
a programy pro zajištění udržitelných, stabil-
ních, bezpečných, dostačujících, dostupných 
dodávek energií za přiměřenou cenu“. Minis-
terstvo energetiky by mělo vyrůst v „globálně 
konkurenceschopnou instituci, jež bude pro 
filipínské občany zajišťovat čistou, efektivní, 
stabilní a udržitelnou energetiku, která se 
stane základem prosperity, motorem průmy-
slu a nástrojem pro přeměnu životů filipín-
ských mužů, žen i příštích generací.“

Jednoznačně formulovaná vize vlády pro fili-
pínskou ekonomiku a společnost je v souladu 
s přáním prezidenta Duterteho, aby Filipíny 
zažívaly trvalý pokrok, aby se reformovaly a 
aby jakožto jedna z nejrychleji rostoucích zemí 
Asie nabízely významné investiční příležitosti.



www.thomas-lloyd.com

Členství a vlastní závazky

Zdroje: Republik Philippinen, Energieministerium: Philippine Energy Plan 2017; Frankfurt School FS-UNEP Collaborating Centre: Global Trends in Renewable In-
vestment Trends; The World Bank: The World Bank in the Philippines; www.britannica.com: Philippines; The World Bank: Philippines Economic Update: Investing 
in the future; The World Bank: Doing Business 2018, Philippines; International Energy Agency: Southeast Asia Energy Outlook 2017; Republic of the Philippines: 
Philippine Development Plan 2017-2022; Republic of the Philippines, Department of Public Works and Highways: National Road Length by Classification, Nov. 2017; 
Asian Development Bank: Meeting Asia´s Infrastructure Needs; Asian Development Bank: Transport Sector Asessment, Strategegy and Road Map; The Asia Foun-
dation: To Realize Duterte’s ‘Golden Age of Infrastructure’ in Philippines, Better Roads a Must; Republic of the Philippines, Department of Energy: Philippine Power 
Statistics 2017; Republic of the Philippines, Department of Energy: 3rd Renewable Energy Plans and Programs (2011-2030); Energy Policy and Development Program: 
Filipino 2040; Elsevier: The Philippines Energy Future and Low-Carbon Development Strategies; United Nations: Population Statistics; International Monetary Fund: 
World Economic Outlook Database, April 2018; International Energy Agency: Statistics, Electricity and Heat


